Panama , 26 de marzo de 2021

INGENERIO
SANTIAGO OSCAR GUERRERO PIMIENTA
DIRECTOR ;

REGION DE PANAMA NORTE

MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Respetado Sr. Director:

Por medio de la presente yo, LUIS ALBERTO ZOU QIU, varon, panamefio, con
cédula de identidad personal N° 8-857-1317, actuando en nombre y representacion
de la FUNDACION ZBL, Promotora del proyecto, “RELLENO Y NIVELACION
PARA LA ADECUACION DE TERRENO” a desarrollarse en el sector de Chilibre
Centro, Corregimiento de Chilibre, Distrito y Provincia de Panama, hago entrega de
manera formal de las respuesta a la primera Nota Aclaratoria No. DRPN-NA-
SEEIA-004-2021, como parte del proceso de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, del referido proyecto.

1. En la pagina 47 del estudio de impacto ambiental, en el punto 6.7. Calidad
del Aire, no se presenté el informe de medicién de calidad de aire, por lo que
le solicitamos.

a. Presentar el informe de calidad de aire, firmado por el profesional

idéneo responsable de su elaboracion.

Respuesta: Anexamos informe de calidad de aire, firmado por el

profesional idoneo responsable de su elaboracion.

2. En la pagina 47 del estudio de impacto, en el punto 6.7.1. Calidad de ruido,
no se presento6 el informe de medicién de calidad de ruido, por lo que le
solicitamos:

a. Presentar el informe de calidad de ruido firmado por el profesional

idéneo responsable de su elaboracion.

Respuesta: Anexamos informe de calidad de ruido firmado por el

profesional idoneo responsable de su elaboracion.

3. En la pagina 39 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5.8.
Concordancia con el plan de uso de suelo, “Por su ubicacién el uso de suelo

de la zona se rige bajo la ley 21 por el cual se aprueba el plan regional para




el desarrollo de la region interoceénica y el plan general de uso, conservacién

y desarrollo del area del canal”, por lo que solicitamos

a. Presentar la nota de viabilidad del proyecto emitida por la Autoridad
del Canal de Panama.

Respuesta: Anexamos nota recibida, por la Division de Ambiente de la
Autoridad del Canal de Panama, donde solicitamos la autorizaciéon de

proyecto, por estar el mismo, dentro de la cuenca 115 (CHCP)

4. Mediante informe técnico DRPN-005-2021 menciona que “Durante la
inspeccion se observé que parte del caliche depositado en el terreno se
encuentra en la servidumbre del drenaje pluvial’, por lo que solicitamos:

a. Presentar en el plan de manejo ambiental contemplando medidas de
mitigaciéon que no permitan que el material dispuesto para el relleno

se desplace al drenaje pluvial.

Respuesta: En el Plan de Manejo Ambiental (PMA) presentado en el estudio
de impacto ambiental, se establecieron medidas relacionadas al control y
prevencion del impacto sobre el componente agua, identificado como: Aporte
de sedimentos al curso de agua colindante; que para este estudio se

identifica como el drenaje que colinda en la Parte Oeste.

Adicional a las medidas presentadas en el PMA, sefialamos como medida
adicional para la prevencion o control de aportes de sedimentos al curso de

agua colindante.

1. El promotor del proyecto debera colocar gaviones armados, en todo
el borde del relleno que colinda con el drenaje identificado; para
garantizar que el material depositado en el sitio, no sea arrastrado
hacia el drenaje.

Sin otro particular, y esperando cumplir con lo solicitado

Atentamente,

Adjunto
e  Analisis de ruido
e Andlisis de calidad de aire

e Nota de recepcidn de tramite en la division de ambiente de la ACP




Laboratorio Quimico Ambiental S.A.

Panamé Oeste, La Chorrera, (L AQUIA’ S. A) (ﬂ\ '

Ave. Brillante. . .

isenlodega@gmail.com INFORME DE ANALISIS ri "53 .

6730-4933 IA 14_2021 {_,:-ﬂf_,{f,is,-\
Calidad de Aire

lUsuario Fundacion ZBL

Fecha de Informe 27 de Marzo de 2021

Fecha de Muestreo 26 de Marzo de 2021

Descripcion de 1a Muestra

Un Punto de Monitoreo de Calidad de Aire. Area del Proyecto.

[Procedimiento de Muestreo
Utilizado

EPA - OSHA — Medicion en Tiempo Real — Sensores Electroquimicos.

Personal que realizo muestreo

Licda. Isis Lopez

|Proyecto

Relleno y Nivelacion para la Adecuacion de Terreno

Sitio de toma Muestra

Chilibre Centro, Corregimiento de Chilibre, Distrito y Provincia de Panama,
Republica de Panama.

Analistas Licdo. Enzo De Gracia
JCondicionf*,s Ambientales del To=123,6° C H= 47%
Laboratorio
1. Calidad de Aire
Pardmetio: Unidad Monitoreo dc.Cali;:::l E:i;;z:lina.del- Proyecto,
PM,o pg/m’ 3,0
Método
PM,p | EPA - OSHA - lectura en tiempo real
Equipo
PM;, | Cassette prepesado - Model VPC300
I1. Datos Metereolégicos
Paramctoos Unidad Monitoréo de Cah;:? :: :g;::z.frn del Proyecto.
[Direccion del Viento -- Sur
Velocidad del Viento Km/h 7,0
Temperatura °C 35.8
|Humedad Relativa % 48,0
Iﬁora de Lectura -- 10:00 am a 10:30 am
|E—quipo:Acu-Rite Model 00256M Anemometer
s : 17P 0651349 UTM 1011881
Pbicacion Satclifal: N 09°09°05.1” W 079°37°21.2"

LQA-001-LAB

Rev. 1. 1 junio 2017




Laboratorio Quimico Ambiental S.A.

Panama Oeste, La Chorrera, (LAQUIA, S A) ;
Ave. Brillante. /"\"#
isen )gmail.c { - -
e e INFORME DE ANALISIS 77,
1A 14-2021 LADLIASA
Ruido Ambiental

Usuario Fundacién ZBL

Fecha de Informe 27 de Marzo de 2021

Fecha de Muestreo 26 de Marzo de 2021

|Descripcion de la muestra

Monitoreo de Ruido Ambiental. Area del Proyecto.

Procedimiento de Muestreo
Utilizado

Ruido Ambiental: ISO 1996-1:2003/ISO 1996-2:2007

Personal que realizo
muestreo

Licda. Isis Lopez

Proyecto

Relleno y Nivelacion para la Adecuacion de Terreno

Sitio de Toma de Muestra

Chilibre Centro, Corregimiento de Chilibre, Distrito y Provincia de Panama,
Republica de Panama.

Analista Licdo. Enzo De Gracia
iCondlclonf:s Ambientales del °~236° C H = 47%
Laboratorio

Medicion del Nivel de Ruido

Lectura Minima Lectura Leq Lectura Miaxima

Punto de Lectura dBA dBA dBA
Area del Proyecto. 492 58,2 714

Informacién Meteorologica

Monitoreo de Ruido Ambiental. Area del Proyecto.
Parametros No. Lab 29-21
Direccion del Viento -- Sur
[Velocidad del Viento Km/h 29
Temperatura °C 37,9
Humedad Relativa % 45,0
Hora de Lectura -- 10:30 am a 10:45 am
Método
Ruido Ambiental: ISO 1996-1:2003/ISO 1996-2:2007
Equipo
CASELLA CEL 244 Integrating Sound Level Meter
Ubicaci6n Satelital de Sitio de Muestreo
17P 0651349 UTM 1011881
N 09°09°05.1” W 079°37°21.2”
dcenciada Erixo De Gyacia
Quimico-Idoneidad Nol 0540
LQA-001-LAB 2/2 Rev. 1. 1 junio 2017




Laboratorio Quimico Ambiental S.A. =
Panamé Oste, La Chorrera, (LAQUIA, S.A)

Ave. Brillants,
L AGLIASA

ANEXO
1A 14-2021



Laboratorio Quimico Ambiental S.A.

el (LAQUIA, S.A) 'y
1A 14-2021 o
LADLIASA

Tabla Comparativa Calidad de Aire

INFORME DE ANALISIS
Usuario Fundacién ZBL
Fecha de Informe 27 de Marzo de 2021
Fecha de Muestreo 26 de Marzo de 2021
Descripcion de la muestra Un Punto de Monitoreo de Calidad de Aire. Area del Proyecto.
Pr? ?edlmwnto de Muestreo EPA - OSHA — Medicion en Tiempo Real — Sensores Electroquimicos.
Utilizado
Personal que realizo Licda. Tsis Lépez
muestreo
Proyecto Relleno y Nivelacion para la Adecuacion de Terreno
Sitio de Toma de Muestra Chllfbtfe‘ Ccntfo', Corfegxmlento de Chilibre, Distrito y Provincia de Panama,
Repiblica de Panam4.
Analista Licdo. Enzo De Gracia
Condlclonf,s Ambientales del T=23.6° C H= 46%
Laboratorio
Resultados

Interpretacion de Resultados

Resultado
Parametro | Unidad Area del Proyecto v:l;:”ﬁ:;:edgﬁ%ﬁgd Interpretacién
No. Lab 28-21
PM pg/m’ 3,0 150 Dentro de la Norma

LicenGiadp&Eazo De Ghacia
Quimico-Idoneidad No|0540
b



Laboratorio Quimico Ambiental S.A.

Panamé Oeste, La Chorrera, (LAQUIA, S.A.) Vi ¥
Ave. Blnt 1A 14-2021
isenlodega@gmail.com .'*,_a._»
Qele Tabla Comparativa Ruido Ambiental LAGLIASA
Usuario Fundaciéon ZBL
Fecha de Informe 27 de Marzo de 2021
Fecha de Muestreo 26 de Marzo de 2021

Descripcion de la muestra

Monitoreo de Ruido Ambiental. Area del Proyecto.

Procedimiento de Muestreo
Utilizado

Ruido Ambiental: ISO 1996-1:2003/1SO 1996-2:2007

Personal que realizé muestreo

Licda. Isis Lopez

il’ro}'ecm

Relleno y Nivelacion para la Adecuacion de Terreno

Sitio de Toma de Muestra

Chilibre Centro, Corregimiento de Chilibre, Distrito y Provincia de Panama,
Republica de Panama.

Analista

Licdo. Enzo De Gracia

Condiciones Ambientales del
Laboratorio

T°=23,6° C H=47%

Medicién del Nivel de Ruido Diurno

Ambiental
' = _ Decreto Ejecutivo No.1
[Punto de Lectura: d;;m 10/ enero e 2104 Interpretacién
) *Nivel Sonoro Méaximo en Jornada de
Area del Proyecto. 58,2 6:00 am — 9:59 pm Dentro de la Norma
60dB(Escala A)

Licenci nzo Pe Grjcia
5 Qll.l'micovldoucidad\uo. 540




Laboratorio Quimico Ambiental S.A.

Panama4 Oeste, La Chorrera, (L AQUI A S g A)
Ave. Brillante . 2
isenlodega@gmail.com IA 14-2021
6730-4933

LAGDLIASA

Imégenes de Monitoreo de Calidad de Aire, para la Fundacién ZBL, para el Proyecto: Relleno
y Nivelacién para la Adecuacion de Terreno.

BTl s RN R SR
Monitoreo de Calidad de Aire (PM,,), Area del Proyecto.



Laboratorio Quimico Ambiental S.A. r)

Panam3 Oeste, La Chorrera, (L AQUI A S ) A)

Ave. Brillante . 2 J
isenlodega@gmail.com I_A 14-2021

6730-4933 LAGDUIASA

Imagenes de Monitoreo de Ruido Ambiental, para la Fundacién ZBL, para el Proyecto: Relleno
y Nivelacion para la Adecuacion de Terreno.
W b nnes, P LB

TR

o 2 - T

Monitoreo de Ruido Ambiental, Area del Proyecto.



Laboratorio Quimico Ambiental S.A.

=
Panama Oeste, La Chorrera, (LAQUIA, S A)
Ave. Brillante.
isenlodega(@gmail.com IA 14‘2021
6730-4933
LAGLIASA

Imagen de Ubicacién Satelital de Sitio de Monitoreo para la Fundacién ZBL, para el Proyecto:
Relleno y Nivelacion para la Adecuacion de Terreno.

po= = N 09°09°05.1” W 079°37°21.2”
e C O 17P 0651349 UTMI1011881




& LABORATORIO QUIMICO AMBIENTAL S.A. NeO j¢

LASLIASA

Panama Oeste, Valle Dorado, Ave / {

Brillante AD40 TA: -2021
Cell: 6730-4933 - ;
e m i oom RECIBO DE MUESTRAS #deLab: Z£8,79 -2021

DATOS ADMINISTRATIVOS
ELABORAR Fonda ceon ZOL ELABORAR

ks
INFORME A FACTURA A 1z M@/
NOMBRE DE: NOMBRE DE: Scviees, 5T A
DATOS DEL CONTACTO

overE: Lieda. Noris Jogibio

DATOS DE LA(S) MUESTRA(S)

- =/ HORA DE /0 00 2 7.
FECHA DE LA(S) 2@/ 5/ 2/ TOMA DE A~
MUESTRA(S): MUESTRA(S): | /O - ¥#5 &z

DETALLES DE LA(S) MUESTRA(S)

¥ (alehsd. Ap M //ﬂ/%&,) C;;;IT%;D ?E)MUESTRA
H2. /Q)MCM /%7’)

TIPO DE ENVASE

/ .
7P Ous 1249 VK IO 58! lisien —
N g?") O30S | ) 79°F 2211 o

Estéril:

Muestreo Realizado por:
"

T

LUGAR DE MUESTREO : (Filhne (onlie- ;Cor regimeunlé— doltuldon
Dislulo t/ﬂ}wfnaa Ay (0 s mWﬂm?ﬂ ‘e s’

PARAMETRO PARA ANALISIS

/. Céduin( WM(W/%O)
2. Duides dmborlad

OBSERVACIONES

jaa Soleozle—
Povey - lelomo Mvelacn para la ddicuscip Ao T

Entregada por: Z ‘ =5 Recibido por; F D 6‘7 ;
[
?

Fecha: 2 (0 / 7)/ 4 L DCSUMERTD omig NAL Fecha: b _(ﬁ[ 3 [Z '

Hora: Z
=

LOA-001 LAZ A T Revisado 1/7/2017




INNOCAL®

INNOVATIVE CALIBRATION SOLUTIONS

NIST Traceable
Calibration Report

i s

1473914

625 East Bunker Court Reference Number: 1282549
Vernon Hills, lilinois 60061 PO Number: LOPEZ091320
PH: B66-466-6225 E
Fax: 847-327-2993 Laboratorio Quimico Ambiental §.A.
www.innocalsolutions.com Valle Dorado Calle Brillante ‘
:
Panama Qeste
Panama, Panama

Manufacturer;  Caselia USA Calibration Date: 092172620

Model Number; CEL-24X Calibration Due Date: 09/21/2021

Description: Safety Instrument, Sound Level Meter Condition A§ Found:  In Tolerance '

Asset Number:  CP304559 Condition As Left: In Tolerance After Adjustrivent

Serial Number: 85161322

Procedure:
Remarks
=

= ta Br
| Quest Technologies

CP05012

DS Casella CEL-240/K1

{ referenced abe
received in-iple

Caubramr. Sounﬂ, 941114(18

Callbratwn Data

9251085508 2
[EMU .35 dB)[TUR 3.8 1]
34048 T e %39 2510 gs_s'ﬂa'
1 kHz I [EAL 0 28 4BYTUR 2. 8:1]
1 ] SR | 14048 1147 [~ e = T 1125115508
1 kiHz [EMU 0.4 dBJ[TUR 3.7: 1}
J 114.0dB 148 B 114.3 11250 115508
g 250 Hz ‘ [EMU 04 aa]rrun 37
! 940 vdB 85.0 4.9
LB
i 84 008 e Mo 92510955 a8
1 kHz [EMU 0,39 dBJ[TUR 3.8:1]
¥ 114.0 g8 147 %39 1
1 kHz :
i B i T 114008 T 4180 142 [ T 1125t 115508
250 Hz [EMU 0.4 aBi[TUR 3T
94.0 dB 850 s
250 Hz
. 1 94008 s = o = $25108550B A
1 kHz (EMU 0.39 dBJ[TUR 38:1]
= i I 114.0 0B T ez 1440 L 112510 1155d8
! 1 kHz [EMU 0.4 dBJ[TUR 3.7:1)
= i | : ” = =
| I 12,0 g8 | 15.0 114.2 1125t 115508
. 269 Hz [EMU 0 4 dB][TUR 3 7°1]
CEL-24% k= 94.0 4B 2] %7 " a3n =y 8251095508
Ciass 2 1 kHz [EMU 0.38 dB}[TUR 3.8 1]
LAl g == = N X i n ==
= [ e | 147 39 112510 1155408
(EMU 04 dBIITUR 37-1)
CEL-24X 84,0 dB %45 938 | = T 92510855 dB =
Class 2 1 kHz [EMU 0 39 dBJ[TUR 3 8 1]
o= EAS = = = e, S el | e e =
I 14 0 dR 147 "ae [
1 kHz I 0
CGEL24X i 94048  par i 238 s | 8251085508
Class 2 1 kHz [EMU 0.39 dBJ{TUR 3.8:1]
LAF
o - LOOPIA EL QRGN sz TATSIET
Desitvoring Sokutions You Fus o TR R S tMNSTREUMENMNTS

Page 106f2




Calibration Data

Tn

FIEL COPIA DEL ORIGINAL

Temperature: 22°C
Humidity: 69% RH
Rpt. No.: 1473914 =
This et may nof be feproduced. exes BT oI T o esIon nm. g g e G
Massurements repoitad karein are irgcagble o SI units va nahonal standands mamtamag n_l,- NIST smg werg L-efﬂ:m'eﬂ' in camphance with ML ‘| o4 5::62- M.Su.‘x' CSi
Z540-1-1994, 10CFRS0, Appendiv 8 IS0 9002.94 and IS0 17825 2005 Guard Banding il reported on Inis cenficale, s applisd al 2 2-factor of 36% for rast points with a fest
-'ﬂcP’.\h"h ratie (TUR) bejow 4.7 |n Toleranch conditions dre based o fast rpguits falling within spacilied s with ni reduction b 4y the uncerigimy of the magsurement The

M meAsumment uncetainly ([EMU) # raparted on s certificais s hewn, g Feporiad at & conivipnces el of $5% or K22 unless olherwise noled n the remarks sactor

Report Number. 1473974 Casella USA / CEL-24X, Safsty instrumant, Scund Level Mater

o : . CARION
fi m E (2’%%‘ INSTRUMENTS |

Page 20f 2



EXTECH

FLIR Systems, Inc. * ® Townsend West - Nashua, NH 03063

e | e Ry - -
s «  Certificate of Calibration
: i Certificate Number: 20201813~ 88216 Page 1
“lssusdTo:  FLIR COMMERCIAL SYSTEMS Date Received: 05/22/2020
© . 9 TOWMNSEND WEST o
mmm& Date lssued:  05/28/2020
. Eguipment: m EXTECH Test Conditions :
: % : 'm e Temperature: 26 C
3 Humidity: 499 %

e 9011, 6220, 6 mmmm PARTICULATE COUNTER, mmnm 143172021
ﬁ?nk : 1042, PHOTOMETER, m mm LIGHT SCATTERING PHOTOMETER, 90883646-171712, 52212021

E mm Eﬂ&’lsmﬁom
used in ihe test is traceabié to the National institue of Standards ( NIST) , and
" above. This report must not be reproducsd exoept in it's entirety without

FIEL COPIA DEL ORIGINAL

For calibration service, E-mail: repaircextech.com



EX TECH

— INSTRUMENTS

IS0 9001 Certified FLIR Sysiems, inc. » 8 Townsend West = Nashua, NH 03062

Certificate of Calibration

Certificate # 20201813-88216

Model: VPC 300 Date: 05/26/2020

Serial # 200526232
‘f’est Reu A Returned

50 +/- 20 %

SR

101% PASS

720 254%  PASS |

28300 2 cc 20020  cc

49.0 %RH 455 R G5 PASS
7516  DEGE 75,7 DEGF 0.5 PASS
olerance Limits

inal +/- 5% flow, +/- 3,0% RH, +/- 0.9 deg F Temp

This report is valid only as an attachment to the Calibration Certificate number indicated above.

FIEL COPIA DEL ORIGINAL

7

LADLIATA

For calibration service, E-mail: repair@extech.com



Panama, 17 de marzo de 2021

INGENIERO
TOMAS FERNANDEZ L.
GERENTE EJECUTIVO DE LA DIVISION DE AMBIENTE

Autoridad del Canal de Panama

AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA Divisién de Ambiente
_ [RECIBIDO
SR Por: fj%yk(%o '(%}r\\\n.abf\

FeCha:Qq[ 5 l‘ Hor‘a‘-) ’Z:OO{I\,‘U‘
N

Respetado Ingeniero Fernandez

La presente nota es con el propésito de solicitar de manera formal la
AUTORIZACION DE PROYECTO para el desarrollo del proyecto “RELLENO Y
NIVELACION PARA LA ADECUACION DE TERRENO”, Promovido por la
FUNDACION ZBL.

El proyecto se desarrollara en un area de 1,519 m?, dentro de las Fincas 24188 (F)
y 15823 (F), ambas ubicadas en el sector de Chilibre Centro, Corregimiento de
Chilibre, Distrito y Provincia de Panama; y pertenecientes a la FUNDACION ZBL.

El proyecto consiste en la conformacién de un poligono de terreno con actividades
de relleno, nivelacién y compactacion. El poligono a rellenar presenta areas con
céncavas, grietas y desniveles que no permiten su acceso seguro desde la
carretera principal. El terreno a conformar es actualmente utilizado como entrada
de los vecinos cercanos, sin embargo, su condicion actual impide que el mismo sea
utilizado de forma segura. El proyecto incluye también un area a conformar dentro
de la servidumbre que divide ambas fincas. Para esto el promotor tramitara los

permisos municipales correspondientes.

El material a ser utilizado para el relleno se trasladara al sitio y se distribuira de
manera uniforme por todo el terreno, de manera tal que, el poligono mantenga una

altura lo mas similar al nivel de la calle de acceso principal.

El poligono se ubica dentro de la Cuenca Hidrografica del Canal conocida como
Cuenca 115, y segun Lo establecido en la Ley 21 de 1997, que aprueba el Plan
Regional para el desarrollo de la Region Interoceanica y el Plan General de uso,

conservacion y desarrollo del Area del Canal”, vivienda de baja densidad.

Adjunto a la solicitud de AUTORIZACION DE PROYECTO, la siguiente informacion

general:

1. Certificado de Existencia original y vigente de la FUNDACION ZBL.
2. Certificado de Propiedad original y vigente de la Finca 24188 (F)
3. Certificado de Propiedad original y vigente de la Finca 15823 (F)



4. Copia notariada de la cédula del Representante Legal de la FUNDACION
ZBL.

5. Mapa que muestra la localizacion general y regional del proyecto
(georeferenciados utilizando coordenadas UTM en WGES-84)
6. Documento de solicitud de autorizacién que incluye:

7. Plano del disefio preliminar de la obra y mapas de topografia, cobertura
vegetal y redes hidricas.

Sin otro particular, nos despedimos atentamente

Atentamente,

e
—EUIS ALBER¥0 ZOU QIU

me



“RELLENO Y NIWELADIIN ®8@ 4 _& ADECUACION DE TERRENO”

~ SOLICITUD DE AUTO DE PROYECTO
DENTRO DE LA CUENCA
DE P

»
B

“RELLENO Y NIVEL
ADECUACION Di

LOCALIZACION: Sector de Chilic
de Chilibre, Distrito y F

PROMOTOR:

FUNDACION 2%

Autoridad def &

Division o
Por; J@#d >
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